Oui, le Père très bon, en perçant une porte, a laissé
 pénétrer l'enfant pur qui mendie le pain de la paix et le
 pauvre qui progresse plein d'amour, pressant le pas vers
 le paradis. Abreuvé dans les pâturages célestes, qu'il
 poursuive sa route sans détours. Que son âme s'apprête
 à recevoir, comme un ornement venu du ciel, la mélodieuse
 symphonie. Il s'élève suavement et atteint l'expérience de
 la douceur divine. Plus de froidure! Un feu s'allume.
 L'âme fidèle brûle de jouir, radieuse, de son Créateur,
 face à face. Puis elle entre dans le jeu de la joie, parvient
 aux sommets, embrasse du regard les sites enchanteurs et
 chante au Créateur le cantique de l'amour. Alors descendent
 sur elle les divines délices et l'aimée se délecte en leur
 douceur. Le Royaume lui est révélé. Elle s'y plonge dans

refecta resonat Regem regnantem voce vivaci in mellifluo melode, ministrans in mente sonum celicum et, sapiens sanctitatem per signum sonorum, singularis sentitur quia non sustinet strepitum stultorum.

30 Siquidem sumitur ad solium sublime, ut cum celiginis summis | sanctissime subsistat et sciat solacium semper serenum, subtiliter sedens ad cenam cum supernis. Charitas creatrix cor complebit carnem contempnens ut currens in canticum charissime curatum *cursum consummet*^b, ut capiat
15 Conditorem continue cupitum. Utique concurrat osculis amoris, et oret attente obediens | ubique Altissimi honori. Iubilet ingenter iusticiam gerens quem generosi iudicii iocundabit iurisdiccio et inebriabit interius utilis
35 ubertas divini dulcoris. Perversi profecto penitebunt peccasse, sed et punientur ut pereant qui pauperes premebant, ac *potentes* | *potenter* penas *pacientur*^c. Nam preibant in populis et pessime peregerunt et omnes obducti horribili horrore per opera obscura sub habitu ovino cum reprobis a requie remotis ruent sine remedio nec resipiscent,
48 quia restringentur a refeccione ruminantes resinam et retribucio reddetur redactis rapine, ac ubera adulancium odienda abibunt [in quibus constanter] laqueati ludebant, lingentes (26) leticiam [lenocinitatis] et fortiter foventes formam fallacem.

[XVI]

10 Igitur electus ut Eternum adoret ardentem anhelans ad habendum amorem aspiciat abiectos ab Omnipotente et omnes ortetur ut optent Auctorem ac amando ardeant in

Cap. XVI : L O¹ O² C³ D H Lin U

b. II Tim. 4, 7 c. Sag. 6, 7

le repos, et ainsi refaite elle célèbre le règne du Roi d'une voix allègre. Son chant répand le miel. L'esprit occupé des accents célestes, elle savoure la sainteté sous le signe des sons. Aussi la juge-t-on singulière, car elle ne souffre pas le vacarme des sots.